Дело № 1-14/2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Задонск 25 февраля 2020 года

Задонский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Леоновой Л.А.

с участием государственного обвинителя Сапроновой М.А.

подсудимой ФИО1

защитника Кудряшовой В.М.

при секретаре Стуровой Н.А.

потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее общее, не замужней, невоеннообязанной, не работающей, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, корпус «а», судимой

01 августа 2008 года Усть-Лабинским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.30 п.п. «а», «г» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.234, ч.1 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.234 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 21 июня 2011 года постановлением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края изменен срок наказания на 5 лет 11 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20000 рублей в доход государства с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 03 августа 2012 года постановлением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края не отбытая часть наказания в виде 01 года 06 месяцев 22 дней заменена более мягким видом наказания – исправительными работами на срок 01 год 06 месяцев 22 дня с удержанием 20% заработка в доход государства, 05 мая 2014 года снята с учета по отбытию срока наказания;

16 февраля 2017 года Каневским районным судом Краснодарского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной 10 января 2018 года по постановлению Азовского городского суда Ростовской области от 29 декабря 2017 года условно-досрочно на не отбытый срок 1 месяц 16 дней,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 часов 00 минут 08 декабря 2019 по 08 часов 30 минут 09 декабря 2019 года, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, открыв, при помощи ножа и металлической спицы, найденных в помещении квартиры, запорное устройство на входной двери в комнату квартиры, тайно, из корыстных побуждений, совершила кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №1: 

- два полиэтиленовых мешка (пакета) черного цвета, размером 1х1,5 м, не представляющие для потерпевшей материальной ценности;

- картонную коробку с надписью: «UV Lamp JIADI» с электросушилкой для коррекции ногтей, в корпусе синего цвета, прямоугольной формы размером 23,5х22 см, не представляющие для потерпевшей материальной ценности;

- электрический фен для волос «ARESA» в корпусе черного цвета, стоимостью 844 рубля 50 копеек;

- косметичку с надписью «Oriflame», прямоугольной формы, размером 20х16х11 см, выполненную из синтетической ткани с полосами розового, синего, зеленого цветов, не представляющую для потерпевшей материальной ценности;

- шкатулку из металла серого цвета, прямоугольной формы, размером 14х9х8,5 см, представляющую собой «сундучок», стоимостью 1395 рублей; 

- бижутерию: пару серег из металла серого цвета, в виде «гвоздиков», с голубыми вставками в центральной части; бусы, выполненные из синтетического материла и металла темного цвета, длиной 134 см; бусы, выполненные из синтетического материла и металла темного цвета длиной 56 см, в центральной части которых закреплен кулон из металла серого цвета, круглой формы с вставными камнями темного цвета; бусы, выполненные из синтетического материла светлого цвета, длиной 84 см, в центральной части которые выполнены в виде узла; цепочку, выполненную в виде якорного плетения из металла серого цвета, в центральной части имеется кулон, прямоугольной формы, с вставными камнями голубого и синего цвета; заколку для волос, выполненную из металла серого цвета с вставками голубого цвета, выполненную в виде «бабочки», размером 2,5 см, не представляющие для потерпевшей материальной ценности;

- косметичку, прямоугольной формы, размером 26х21х10 см, выполненную из синтетического материала с рисунком в виде квадратов и кругов, в передней части которой имеется ручка с ремешком, длиной 130 см, выполненная из синтетического материала, в центральной части которой имеется замок-молния, стоимостью 1375 рублей;

- набор «AVON» с прибором для коррекции ногтей с насадками, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- три губные помады, б/у (одна темного цвета, две светлого цвета), с надписью «AVON», не представляющие для потерпевшей материальной ценности; 

- косметический карандаш, коричневого цвета, б/у, с надписью «AVON», не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- тюбик крема: «Прозрачный тон для лица» «AVON», размером 6,5х2,5 см, б/у, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- тушь для ресниц в футляре серого цвета, марка не указана, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; 

- палетку теней б/у, «AVON», не представляющую для потерпевшей материальной ценности; 

- тюбики крема для рук «AVON» объемом 75 мл, б/у каждый, в количестве 3 штук, не представляющие для потерпевшей материальной ценности; 

- полимерный прозрачный пакет, размером 5,5х4 см, внутри которого имеется пара запонок с вставками синего цвета, не представляющие для потерпевшей материальной ценности; 

- футляр для ювелирных украшений, выполненный из синтетического материала красного цвета, в виде сердца; футляр для ювелирных украшений, выполненный из синтетического материала розового цвета, овальной формы, не представляющие для потерпевшей материальной ценности; 

- бижутерию - браслет, выполненный из металла желтого цвета, с вставками темного и светлого цвета в виде трех рядов, в задней части выполнен из синтетического материала, длиной 22 см, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- видеокамеру «SAMSUNG» в пластиковом футляре темного цвета прямоугольной формы с надписью «SAMSUNG», с зарядным устройством «SAMSUNG» в комплекте, стоимостью 1800 рублей; 

- клатч из кожзаменителя черного цвета, выполненный в виде трапеции размером 30х27х11,5 см, б/у, не представляющий для потерпевшей материальной ценности;

- клатч из кожзаменителя красного цвета, прямоугольной формы размером 23х16 см, с замком-молнией в верхней части и ремнем в верхней части, б/у, стоимостью 500 рублей;

- клатч из кожзаменителя красно-черного цвета, прямоугольной формы размером 26х17 см, б/у, в передней части имеется кнопка на магните, стоимостью 600 рублей;

- клатч из кожзаменителя желтого цвета, выполненный в виде трапеции, размером 26,5х24,5х10,5 см, б/у, в передней части имеется кнопка на магните и пластиковая пластина с вставками светлого цвета, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- сумку, выполненную из синтетического материала черного цвета, прямоугольной формы, размером 42х32 см, с надписью «Appland», в верхней части которой имеется замок-молния и отделка в виде меха черного цвета, в верхней части, которой закреплена ручка на декоративных цепочках, стоимостью 1275 рублей;

- два стеклянных бокала объемом 0,75 литра каждый, в комплекте, стоимостью 225 рублей;

- тарелки в количестве трех штук, идентичные друг другу, выполненные из стекла, квадратной формы размером 19,5х19,5 см с изображением цветов, не представляющие для потерпевшей материальной ценности; 

- кухонное полотенце розового цвета, с изображением цветов, прямоугольной формы, размером 68х30 см, не представляющее для потерпевшей материальной ценности; 

- кухонное полотенце голубого цвета, с надписью «Данон – Нежный вкус заботы», прямоугольной формы, размером 53,5х39 см, не представляющее для потерпевшей материальной ценности; 

- две керамические тарелки квадратной формы, размером 20х20 см каждая, с изображением цветов, в комплекте, стоимостью 225 рублей; 

- тарелки в количестве двух штук, идентичные друг другу, выполненные из стекла, квадратной формы, размером 18х18 см с изображением узоров, стоимостью 750 рублей; 

- олимпийку белого цвета с надписью «Adidas», б/у, в передней части имеется замок-молния черного цвета, на рукавах имеются лампасы в виде трех полос черного цвета, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; 

- спортивные брюки с надписью «Adidas», б/у, черного цвета, 44 размера, по бокам брюк имеются лампасы в виде трех полос светлого цвета, не представляющие для потерпевшей материальной ценности; 

- настольную игру «Нарды» размером 46,5х25 см, с шашками и фишкой в комплекте, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; 

- металлическую кастрюлю с металлической крышкой в комплекте, из металла серого цвета с надписью «IKEA», объемом 3 литра, б/у, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; 

- металлическую кастрюлю с металлической крышкой в комплекте, из металла серого цвета с надписью «IKEA», объемом 2 литра, б/у, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; 

- фляжку из металла серого цвета, прямоугольной формы, размером 13х9,5х2,2 см, б/у, с отделкой в виде искусственной кожи крокодила и металлической крышкой, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; 

- фляжку из металла серого цвета, прямоугольной формы, размером 4х4,5 см, б/у, с отделкой в виде искусственной кожи крокодила и металлической крышкой, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; 

- тарелку (салатник) из керамики светлого цвета, с изображением стебля растения, прямоугольной формы, размером 7х7,5 см, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; 

- сумку прямоугольной формы размером 19х30 см, из синтетического материала бежевого цвета, в верхней части имеются две ручки, в верхней части сумки имеется замок-молния, с внешней стороны сумки имеется круглая декоративная пластина с вставными камнями светлого цвета, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; 

- прозрачную упаковку с наклеенной биркой со штрих кодом и заводской надписью: «LNA 105T2 S колготки женские, Тights, бежевый, p.s 44 цены указаны в рублях 249, - размер 44», не представляющую для потерпевшей материальной ценности; 

- кольцо из металла желтого цвета, диаметром 20 мм, шириной 3 мм, не представляющее для потерпевшей материальной ценности; 

- кольцо из металла желтого цвета, диаметром 16 мм, шириной 3мм, не представляющее для потерпевшей материальной ценности; 

- колготки бежевого цвета, б/у, не представляющие для потерпевшей материальной ценности; 

- упаковку колготок «AVON» с надписью: колготки плотные матовые комфортная классика 40 DEN размер 2, графит, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; 

- полимерный прозрачный пакет прямоугольной формы размером 6х7 см с надписью «Oriflame», внутри которого имеется пара серег, выполненная из металла серого цвета, в виде «гвоздиков», с внешней стороны выполнены в виде прямоугольной формы с вставкой темного цвета, не представляющие для потерпевшей материальной ценности; 

- набор тарелок (салатники) в количестве трех штук, выполненные из стекла, овальной формы, в виде клубники каждая, идентичные друг другу, различных размеров: 24,5х20 см, 17х21 см и 17,5х14 см, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- деревянную подставку для крепления меча неопределенной формы, наибольшим размером 105х26 см, с декоративным мечем (длина лезвия - 64,5 см, ширина - 4 см, в верхней части лезвия имеется узор, рукоятка длиной 22 см, выполнена из пластика и металла серого цвета, на рукоятке имеется изображение черепа, в верхней части имеется декоративный колпачок с узорами), стоимостью 2027 рублей 50 копеек;

- платок из хлопчатобумажной ткани, светлого цвета, прямоугольной формы, в клетку черного цвета, размером 89,5х90 см, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- сковороду из металла серого цвета диаметром 26 см, с ручкой из пластика черного цвета, б/у, стоимостью 275 рублей;

- декоративный клинок из металла желтого и серого цвета, размером 43х3,5 см, с ножнами из металла желтого цвета и пластика коричневого цвета, (длина лезвия клинка 31 см, ширина – 2,8 см, длина рукоятки - 12 см, на рукоятке имеется узор, и металлическая цепочка, в верхней части имеется закрепленный красный шнурок, выполненный в виде плетения), стоимостью 1424 рубля 16 копеек;

- декоративный нож из металла желтого и серого цвета размером 35,6х5 см, с ножнами из металла желтого цвета и пластика коричневого цвета (длина лезвия ножа - 19,5 см, ширина – 3,7 см, длина рукоятки – 13,6 см, на рукоятке имеется в верхней части декоративное оформление в виде головы слона, в верхней части имеется закрепленный красный шнурок, выполненный в виде плетения), стоимостью 963 рубля 50 копеек; 

- катушки с нитками в количестве 14 штук, б/у, белого, желтого, черного, серого, зеленого, красного, оранжевого, желтого цветов, не представляющие для потерпевшей материальной ценности;

- набор разделочных досок в количестве 3 штук, в прозрачной полиэтиленовой пленке, прямоугольной формы, выполненные из фанеры размерами: 21х35 см, 18х29 см, 23,5х14 см, с изображением поросенка, елки и елочных игрушек, идентичные друг другу, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- упаковку колготок «AVON» (плотные матовые комфортная классика 40 DEN размер 2, черного цвета), не представляющих для потерпевшей материальной ценности; 

- футляр для хранения иголок (набор) с иголками в количестве 30 штук, б/у, представляющий собой картонную коробку с крышкой, с внешней стороны, которая выполнена из ткани с изображением подсолнухов, коробка шестиугольной формы, размером 9,5х11 см, при открытии крышки футляр открывается в виде цветка в шестью лепестками прямоугольной формы, в которых вставлены иголки для шитья различных размеров, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- колготки «AVON 40 DEN размер 2» в количестве 4 штук, б/у, двое – серого цвета, двое – черного, находящиеся в двух полимерных пакетах с надписью «Giulietta», не представляющие для потерпевшей материальной ценности; 

- полушубок (женский) «Fashion», 46 размера, б/у, выполненный из искусственного меха черного цвета, в передней части имеется замок-молния черного цвета, воротник выполнен в виде «стойки», в нижней части полушубка имеется планка, выполненная из трикотажа черного цвета, на рукавах имеются манжеты из трикотажа черного цвета, стоимостью 1200 рублей;

- куртку (женскую) «WOGER L», б/у, 46 размера, из кожи черного цвета, с воротником из меха черного цвета, на пуговицах, стоимостью 1625 рублей;

- куртку (женскую) «ULTRA LIGHT» из синтетического материала черного цвета, б/у, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; 

- кухонный молоток, б/у, выполненный из металла серого цвета, длиной 23,5 см, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- джинсы (женские) «Miss Look», б/у, из хлопчатобумажной ткани светло-синего цвета, с отделкой в виде страз на правом кармане и нижней части брюк, стоимостью 1045 рублей;

- тренажер для пресса размером 21х8 см, представляющий собой корпус из пластика серого цвета, на котором имеются три кнопки для выполнения функций, с оборотной стороны по краям закреплены два листа полимерного материала розового цвета, в виде сердец, с оборотной стороны которых закреплен полимерный материал в виде сетки, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- платье женское из синтетического материала синего цвета, 44 размера, б/у, в верхней части имеются две бретельки и закрепленная декоративная цепочка из металла желтого цвета, в передней части в области пояса имеется отделка в виде искусственных камней светлого цвета в три ряда, стоимостью 2200 рублей;

- утюг электрический «BOSCH» в корпусе бело-фиолетового цвета, б/у, размером 30х15х13 см, с насадкой для утюга стоимостью 2350 рублей;

- электрический фен для волос «BRAUN» в корпусе белого цвета с насадкой белого цвета, стоимостью 1150 рублей;

- автоматический освежитель воздуха, размером 20х8 см, в корпусе белого цвета, б/у, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- зонт «Rair» раскладной, из синтетического материала черного цвета, б/у, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- набор тарелок (салатниц) из керамики розового цвета, б/у, в который входит 5 предметов, одна салатница круглой формы, четыре салатницы идентичные друг другу, выполненные в виде полумесяца, стоимостью 500 рублей;

- колготки из синтетического материала черного цвета, (капроновые), б/у, наименования не имеется, не представляющие для потерпевшей материальной ценности; 

- брюки мужские «B&W» из хлопчатобумажной ткани черного цвета, стоимостью 310 рублей; 

- часы наручные «CK Calvin Klein», б/у, с циферблатом светлого цвета, на ремешке «GENUNELEATHER» из синтетического материала черного цвета, не представляющие для потерпевшей материальной ценности; 

- пару женских сапог «KRASOTKA», 35 размера, б/у, из синтетического материала черного цвета, на сплошной подошве, с замком-молнией, стоимостью 650 рублей; 

- пару женских сапог, 35 размера, б/у, выполненных из синтетического материала черного цвета, на которых имеется каблук «шпилька», высотой 10 см, с внутренней части которых имеется замок-молния, на подошве имеется заводская надпись «KRASOTKA», стоимостью 1100 рублей;

- бюстгальтеры в количестве 9 штук, б/у, из синтетического материала, два – черного цвета, один – светло-зеленого цвета, один - серого цвета, один - черного цвета с красным цветком на правой чашечке, один - черного цвета с вышитыми цветами синего цвета, два – красного цвета, один - розового цвета, не представляющие для потерпевшей материальной ценности; 

- электрическую плойку для волос «VITEK» длиной 32 см, из металла светлого цвета, с ручкой из полимерного материала коричневого цвета, стоимостью 585 рублей;

- тарелку из керамики белого цвета, квадратной формы, размером 7х7 см, с изображением двух слив, не представляющую для потерпевшей материальной ценности; 

- стаканы в количестве трех штук, из металла серого цвета, идентичные друг другу, выполненные в виде конуса, объемом 50 мл, не представляющие для потерпевшей материальной ценности; 

- бижутерию – бусы, б/у, из синтетического материала серого цвета в виде шнурка, с декоративными бусами серого цвета, цепочкой, и декоративным кулоном круглой формы, не представляющие для потерпевшей материальной ценности; 

- гель для душа «ESTEL» объемом 300 мл, б/у, в емкости из пластика темно-синего цвета, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- шампунь «AVON Senses» объемом 500 мл, в емкости из прозрачного материала, б/у, не представляющий для потерпевшей материальной ценности; 

- женскую золотую цепочку 585 пробы, плетение в виде косички, весом около 5 грамм стоимостью 9575 рублей; - золотой мужской крестик 585 пробы, с изображением «Распятие Иисуса Христа», весом около 5 грамм, стоимостью 9575 рублей; - женский золотой браслет на руку 585 пробы, плоский, весом около 2 грамм, стоимостью 3830 рублей; - женский золотой браслет на руку 585 пробы, плетение в виде косички, весом около 2 грамм стоимостью 3830 рублей; - золотую подвеску в форме подковы, 585 пробы, весом около 1 грамма, 2 штуки, стоимостью 3830 рублей; - женские серьги (гвоздики с камнями) белого цвета, 585 пробы, весом около 1 грамма, стоимостью 1915 рублей; - 1 золотое кольцо круглой формы в виде лепестка, с камнями по всему лепестку, 585 пробы, весом около 1 грамма, стоимостью 1915 рублей; - 1 золотое кольцо круглой формы с камнем белого цвета посередине, 585 пробы, весом около 1 грамма, стоимостью 1915 рублей; - 1 золотое кольцо круглой формы по всему кольцу имеется плетение с вставленными белыми камнями 585 пробы, весом около 1 грамма стоимостью 1915 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылась. Похищенное имущество ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась им по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 64694 рубля 66 копеек, который для нее является значительным. 

По окончании предварительного следствия, а также в суде ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия заявленного ею ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке осознаёт, ходатайство заявлено ею после проведения консультаций с защитником, пределы обжалования приговора, предусмотренные статьей 317 УПК РФ ей разъяснены и понятны.

Защитник Кудряшова В.М. поддержала заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство.

Государственный обвинитель Сапронова М.А. против заявленного ходатайства не возражала.

Потерпевшая Потерпевший №1 против рассмотрения дела в особом порядке не возражала.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Органами предварительного следствия подсудимая ФИО1 обвинялась в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил предъявленное ФИО1 обвинение в сторону смягчения, исключив из обвинения указание на то, что при совершении кражи имущества ФИО1 незаконно проникла в помещение – комнату квартиры, предназначенную для хранения имущества и квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение».

Суд в силу положений ст.246 УПК РФ соглашается с позицией государственного обвинителя и исключает из объема обвинения подсудимой квалифицирующий признак «совершение преступления с незаконным проникновением в помещение», как необоснованно вмененный. 

В остальной части, суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу органами предварительного следствия.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила преступление средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п.п. «и», «к» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, отсутствие претензий со стороны потерпевшей, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья несовершеннолетней дочери подсудимой, наличие отца-инвалида, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 согласно п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд на основании ч.1 ст.18 УК РФ признает рецидив преступлений.

По прежнему месту отбывания наказания ФИО1 характеризуется положительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность виновной, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, цели наказания, совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств и наличие одного отягчающего наказание обстоятельства - рецидива преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы.

Оснований для назначения наказания подсудимой ФИО1 с применением ст.73 УК РФ не имеется.

Поскольку в действиях ФИО1 имеется отягчающее наказание обстоятельство положения ч.6 ст.15, ч.1 ст.62, ст.76.2 УК РФ применению не подлежат.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения положений ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание наличие по делу совокупности обстоятельств смягчающих наказание, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ч.3 ст.68 УК РФ, то есть без учета правил назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренных ч.2 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает также положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, в котором надлежит отбывать ФИО1 наказание, суд, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновной, руководствуясь п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает для отбывания исправительную колонию общего режима.

Учитывая положения п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ срок содержания под стражей подлежит зачету из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

С учетом наличия по делу совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 25 февраля 2020 года.

В срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время предварительного содержания под стражей в период с 14 декабря 2019 года по 24 февраля 2020 года включительно.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

след ладонной поверхности руки, размерами 20х16 мм, на отрезке прозрачной пленки, хранить в материалах уголовного дела;

два полиэтиленовых мешка (пакета) черного цвета, размером 1х1,5 м; картонную коробку с надписью: «UV Lamp JIADI» с электросушилкой для коррекции ногтей, в корпусе синего цвета, прямоугольной формы размером 23,5х22 см; электрический фен для волос «ARESA» в корпусе черного цвета; косметичку с надписью «Oriflame», прямоугольной формы, размером 20х16х11 см, выполненную из синтетической ткани с полосами розового, синего, зеленого цветов; шкатулку из металла серого цвета, прямоугольной формы, размером 14х9х8,5 см, представляющую собой «сундучок»; бижутерию - пару серег из металла серого цвета, в виде «гвоздиков», с голубыми вставками в центральной части; бусы, выполненные из синтетического материла и металла темного цвета, длиной 134 см; бусы, выполненные из синтетического материла и металла темного цвета, длиной 56 см, в центральной части которых закреплен кулон из металла серого цвета, круглой формы с вставными камнями темного цвета; бусы, выполненные из синтетического материла светлого цвета, длиной 84 см, в центральной части которые выполнены в виде узла; цепочку, выполненную в виде якорного плетения из металла серого цвета, в центральной части имеется кулон, прямоугольной формы, с вставными камнями голубого и синего цвета; заколку для волос, выполненную из металла серого цвета с вставками голубого цвета, выполненную в виде «бабочки», размером 2,5 см; косметичку, прямоугольной формы, размером 26х21х10 см, выполненную из синтетического материала, с рисунком в виде квадратов и кругов, в передней части, которой имеется ручка с ремешком, длиной 130 см, выполненная из синтетического материала, в центральной части которой имеется замок-молния; набор «AVON» с прибором для коррекции ногтей с насадками; три губные помады, б/у (одна темного цвета, две светлого цвета), с надписью «AVON»; косметический карандаш, коричневого цвета, б/у, с надписью «AVON»; тюбик крема: «Прозрачный тон для лица» «AVON», размером 6,5х2,5 см, б/у; тушь для ресниц в футляре серого цвета, марка не указана; палетку теней б/у, «AVON»; тюбики крема для рук «AVON» объемом 75 мл, б/у, каждый, в количестве 3 штук; полимерный прозрачный пакет, размером 5,5х4 см, внутри которого имеется пара запонок с вставками синего цвета; футляр для ювелирных украшений, выполненный из синтетического материала красного цвета, в виде сердца; футляр для ювелирных украшений, выполненный из синтетического материала розового цвета, овальной формы; бижутерию - браслет, выполненный из металла желтого цвета, с вставками темного и светлого цвета в виде трех рядов, в задней части выполнена из синтетического материала, длиной 22 см; видеокамеру «SAMSUNG» в пластиковом футляре и с зарядным устройством, в комплекте; клатч из кожзаменителя черного цвета, выполненный в виде трапеции, размером 30х27х11,5 см, б/у; клатч из кожзаменителя красного цвета, прямоугольной формы, размером 23х16 см, с замком-молнией в верхней части и ремнем в верхней части, б/у; клатч из кожзаменителя красно-черного цвета, прямоугольной формы, размером 26х17 см, б/у, в передней части имеется кнопка на магните; клатч из кожзаменителя желтого цвета, выполненный в виде трапеции, размером 26,5х24,5х10,5 см, б/у, в передней части имеется кнопка на магните и пластиковая пластина с вставками светлого цвета; сумку, выполненную из синтетического материала черного цвета, прямоугольной формы, размером 42х32 см, с надписью «Appland», в верхней части которой имеется замок-молния и отделка в виде меха черного цвета, в верхней части, которой закреплена ручка на декоративных цепочках; два стеклянных бокала объемом 0,75 литра, каждый, в комплекте; тарелки в количестве трех штук, идентичные друг другу, выполненные из стекла, квадратной формы, размером 19,5х19,5 см с изображением цветов; кухонное полотенце розового цвета, с изображением цветов, прямоугольной формы, размером 68х30 см; кухонное полотенце голубого цвета, с надписью «Данон – Нежный вкус заботы», прямоугольной формы, размером 53,5х39 см; две керамические тарелки, квадратной формы, размером 20х20 см, каждая с изображением цветов; тарелки в количестве двух штук, идентичные друг другу, выполненные из стекла, квадратной формы, размером 18х18 см с изображением узоров; олимпийку белого цвета с надписью «Adidas», б/у, в передней части имеется замок-молния черного цвета, на рукавах имеются лампасы в виде трех полос черного цвета; спортивные брюки с надписью «Adidas», б/у, черного цвета, 44 размера, по бокам брюк имеются лампасы в виде трех полос светлого цвета; настольная игра «Нарды» размером 46,5х25 см, с шашками и фишкой в комплекте; металлическую кастрюлю с металлической крышкой в комплекте, из металла серого цвета с надписью «IKEA», объемом 3 литра, б/у; металлическую кастрюлю с металлической крышкой в комплекте, из металла серого цвета с надписью «IKEA», объемом 2 литра, б/у; фляжку из металла серого цвета, прямоугольной формы, размером 13х9,5х2,2 см, б/у, с отделкой в виде искусственной кожи крокодила и металлической крышкой; фляжку из металла серого цвета, прямоугольной формы, размером 4х4,5 см, б/у, с отделкой в виде искусственной кожи крокодила и металлической крышкой; тарелку (салатник) из керамики светлого цвета, с изображением стебля растения, прямоугольной формы, размером 7х7,5 см; сумку прямоугольной формы, размером 19х30 см, из синтетического материала бежевого цвета, в верхней части имеются две ручки, в верхней части сумки имеется замок-молния, с внешней стороны сумки имеется круглая декоративная пластина с вставными камнями светлого цвета; прозрачную упаковку с наклеенной биркой со штрих кодом и заводской надписью: «LNA 105T2 S колготки женские, Тights, бежевый, p.s 44 цены указаны в рублях 249, - размер 44»; кольцо из металла желтого цвета, диаметром 20 мм, шириной 3 мм; кольцо из металла желтого цвета, диаметром 16 мм, шириной 3 мм; колготки бежевого цвета, б/у; упаковка колготок «AVON» с надписью: колготки плотные матовые комфортная классика 40 DEN размер 2 графит»; полимерный прозрачный пакет, прямоугольной формы, размером 6х7см, с надписью «Oriflame», внутри которого имеется пара серег, выполненная из металла серого цвета, в виде «гвоздиков», с внешней стороны выполнены в виде прямоугольной формы с вставкой темного цвета; набор тарелок (салатники) в количестве трех штук, выполненные из стекла, овальной формы, в виде клубники, каждая, идентичные друг другу, различных размеров: 24,5х20 см, 17х21 см и 17,5х14 см; деревянную подставку для крепления меча неопределенной формы, наибольшим размером 105х26 см, с декоративным мечом, длина лезвия - 64,5 см, ширина - 4 см, в верхней части лезвия имеется узор, рукоятка длиной 22 см, выполнена из пластика и металла серого цвета, на рукоятке имеется изображение черепа, в верхней части имеется декоративный колпачок с узорами; платок из хлопчатобумажной ткани, светлого цвета, прямоугольной формы, в клетку черного цвета, размером 89,5х90 см; сковороду из металла серого цвета, диаметром 26 см, с ручкой из пластика черного цвета, б/у; декоративный клинок из металла желтого и серого цвета, размером 43х3,5 см, с ножнами из металла желтого цвета и пластика коричневого цвета, длина лезвия клинка 31 см, ширина – 2,8 см, длина рукоятки - 12 см, на рукоятке имеется узор, и металлическая цепочка, в верхней части имеется закрепленный красный шнурок, выполненный в виде плетения; декоративный нож из металла желтого и серого цвета, размером 35,6х5 см, с ножнами из металла желтого цвета и пластика коричневого цвета, длина лезвия ножа - 19,5 см, ширина – 3,7 см, длина рукоятки – 13,6 см, на рукоятке имеется в верхней части декоративное оформление в виде головы слона, в верхней части имеется закрепленный красный шнурок, выполненный в виде плетения; катушки с нитками в количестве 14 штук, б/у, белого, желтого, черного, серого, зеленого, красного, оранжевого, желтого цветов; набор разделочных досок в количестве 3 штук, в прозрачной полиэтиленовой пленке, прямоугольной формы, выполненные из фанеры, размерами: 21х35 см, 18х29 см, 23,5х14 см, с изображением поросенка, елки и елочных игрушек, идентичные друг другу; упаковка колготок «AVON» (плотные матовые комфортная классика 40 DEN размер 2 черного цвета); футляр для хранения иголок (набор) с иголками в количестве 30 штук, б/у, представляющий собой картонную коробку с крышкой, с внешней стороны, которая выполнена из ткани с изображением подсолнухов, коробку шестиугольной формы, размером 9,5х11 см, при открытии крышки, футляр открывается в виде цветка в шестью лепестками прямоугольной формы, в которых вставлены иголки для шиться различных размеров; колготки «AVON 40 DEN размер 2» в количестве 4 штук, б/у, двое – серого цвета, двое – черного, находящиеся в двух полимерных пакетах с надписью «Giulietta»; полушубок (женский) «Fashion», 46 размера, б/у, выполненный из искусственного меха черного цвета, в передней части имеется замок-молния черного цвета, воротник выполнен в виде «стойки», в нижней части полушубка имеется планка, выполненная из трикотажа черного цвета, на рукавах имеются манжеты из трикотажа черного цвета; куртку (женскую) «WOGER L», б/у, 46 размера, из кожи черного цвета, с воротником из меха черного цвета, на пуговицах; куртку (женскую) «ULTRA LIGHT» из синтетического материала черного цвета, б/у; кухонный молоток, б/у, выполненный из металла серого цвета, длиной 23,5см; джинсы (женские) «Miss Look», б/у, из хлопчатобумажной ткани светло-синего цвета, с отделкой в виде страз на правом кармане и нижней части брюк; тренажер для пресса, размером 21х8 см, представляющий собой корпус из пластика серого цвета, на котором имеются три кнопки для выполнения функций, с оборотной стороны по краям закреплены два листа полимерного материала розового цвета, в виде сердец, с оборотной стороны которых закреплен полимерный материала в виде сетки; платье женское из синтетического материала синего цвета, 44 размера, б/у, в верхней части имеются две бретельки и закрепленная декоративная цепочка из металла желтого цвета, в передней части в области пояса имеется отделка, в виде искусственных камней светлого цвета в три ряда; утюг электрический «BOSCH» в корпусе бело-фиолетового цвета, б/у, размером 30х15х13 см, с насадкой для утюга; электрический фен для волос «BRAUN» в корпусе белого цвета с насадкой белого цвета; автоматический освежитель воздуха, размером 20х8 см, в корпусе белого цвета, б/у; зонт «Rair» раскладной, из синтетического материала черного цвета, б/у; набор тарелок (салатниц) из керамики розового цвета, б/у, в который входит 5 предметов, одна салатница круглой формы, четыре салатницы идентичные друг другу, выполненные в виде полумесяца; колготки из синтетического материала черного цвета, (капроновые), б/у, наименования не имеется; брюки мужские «B&W» из хлопчатобумажной ткани черного цвета; часы наручные «CK Calvin Klein», б/у, с циферблатом светлого цвета, на ремешке «GENUNELEATHER» из синтетического материала черного цвета; пару женских сапог «KRASOTKA», 35 размера, б/у, из синтетического материала черного цвета, на сплошной подошве, с замком-молнией; пару женских сапог, 35 размера, б/у, выполненную из синтетического материала черного цвета, на которых имеется каблук «шпилька», высотой 10 см, с внутренней части которых имеется замок-молния, подошве имеется заводская надпись: «KRASOTKA»; бюстгальтеры в количестве 9 штук, б/у, из синтетического материала, два – черного цвета, один – светло-зеленого цвета, один - серого цвета, один - черного цвета с красным цветком на правой чашечке, один - черного цвета с вышитыми цветами синего цвета, два – красного цвета, один - розового цвета; электрическую плойку для волос «VITEK» длиной 32 см, из металла светлого цвета, с ручкой из полимерного материала коричневого цвета; тарелку из керамики белого цвета, квадратной формы, размером 7х7 см, с изображением двух слив; стаканы в количестве трех штук, из металла серого цвета, идентичные друг другу, выполненные в виде конуса, объемом 50 мл; бижутерию – бусы, б/у, из синтетического материала серого цвета в виде шнурка, с декоративными бусами серого цвета, цепочкой, и декоративный кулоном круглой формы; гель для душа «ESTEL» объемом 300 мл, б/у, в емкости из пластика темно-синего цвета; шампунь «AVON Senses» объемом 500 мл, в емкости из прозрачного материала, б/у, - возвращенные потерпевшей Потерпевший №1, оставить у последней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок - со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.А. Леонова